(1) « Speculabili autem, secundum quod est objectum speculativæ potentia, aliquid competit ex parte potentia intellectivæ, et aliquid ex parte habitus scientia quo intellectus perficitur. Ex parte quippe intellectus competit ei quod sit immateriale, quia et ipse intellectus est immaterialis ; ex parte vero scientia competit ei quod sit necessarium, quia scientia de necessariis est... Omne autem necessarium in quantum hujusmodi, est immobile : quia omne quod movetur in quantum hujusmodi, possibile est esse et non esse vel simpliciter, vel secundum quid, ut dicitur X Meta ». *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 1.

« Cum unaquæque res ex hoc ipso vim intellectivam habeat, quod est a materia immunis, oportet illa esse maxime intelligibilia, quæ sunt maxime a materia separata. Intelligibile enim et intellectum oportet proportionata esse, et unius generis, cum intellectus et intelligibile in actu sint unum ». *Comm. Metaph.*, Proem.

« Quærere enim differentiam prædictam « sine hoc », idest sine cognitione modi definiendi, nihil facere est. Cum enim definitio sit medium demonstrationis, et per consequens principium sciendi, oportet quod ad diversum modum definiendi, sequatur diversitas in scientiis speculativis ». *Comm. Metaph.*, n. 1156.

Au surplus, comme ce sont les éléments mêmes qui constituent une réalité, qui l'opposent, qui la distinguent, force est, en bonne logique, de tenir que c'est par l'acte abstraktif que les savoirs spéculatifs se différencient les uns des autres. Les divers modes d'abstraire entraînent divers modes de conceptualiser et de définir, qui entraînent eux-mêmes divers modes de discourir et de conclure : *Diversa media sunt sicut diversa principia activa, secundum quæ habitus scientiarum diversificantur* <sup>(1)</sup>. Dès qu'on se situe sur le plan de l'être, on entre dans un ordre qui est irréductible à celui du nombre et à celui de la matière sensible. On n'a plus à chercher un critère de différenciation, puisqu'on est déjà établi dans une sphère nettement différenciée. Sans doute, au fur et à mesure que la réflexion développera le germe et en explicitera les virtualités, l'opposition croîtra, deviendra plus apparente, mais le développement et sa dialectique immanente sont déjà donnés dans le concept initial, dans la notion abstraite d'être. Sans doute encore, la science est un mouvement d'âme qui est plus et mieux spécifié par son point d'arrivée que par son point de départ, mais ici le point de départ contient déjà en acte, implicite il est vrai, mais en acte quand même, le point d'arrivée : *intelligibile enim et intellectum oportet proportionata esse, et unius generis, cum intellectus et intelligibile in actu sint unum* <sup>(2)</sup>.

Après s'être uni et identifié à l'être, notre intellect peut se le représenter ; après avoir bénéficié de sa fécondation et de sa vivification intime, il peut se mettre en marche et parcourir la trajectoire qui le conduira à la connaissance évoluée, scientifique : *distinguuntur siquidem formæ ab invicem secundum diversa principia activa, eo quod omne agens facit simile secundum speciem* <sup>(3)</sup>. L'être, l'être pourvu des principes qui en émergent spontanément, devient forme de la pensée, devient âme, devient idée directrice, devient force motrice, devient simultanément principe générateur d'une synthèse inédite de représentations et d'habitude typique de coor-

(1) I-II, q. 54, a. 2, ad 2.

(2) *Comm. Metaph.*, Procem.

(3) I-II, q. 54, a. 2.

dination. Bref, l'être marque de sa physionomie l'esprit et son labour immanent de construction.

Par suite de ce qu'elle circonscrit l'être, de ce qu'elle en démarque méticuleusement les frontières, l'abstraction se trouve à l'affranchir de ses déterminations particulières. En le mettant à part, elle l'isole de ce qui n'a pas avec lui de rapports nécessaires, elle le libère de tous les éléments adventices qui le parasitent et le masquent. Elle permet de faire le départ entre ses propriétés essentielles et ses attributs contingents. Elle permet même de constater que ce qui est essentiel sur le terrain de la matière ou sur celui de la quantité devient purement accidentel sur celui de l'être. En d'autres termes, il serait impossible sans elle de concevoir que ce qui est *per se* ou nécessaire dans un ordre, devient *per accidens* ou contingent dans un autre : *quæ sunt per se accidentia inferioris, per accidens se habent ad superius* (1).

Pour illustrer cet avancé, on admettra que si génération, corruption, croissance, altération et autres phénomènes physiques ou chimiques sont de l'être et ont à ce titre les propriétés de l'être, ils ne sont pas pour autant des propriétés nécessaires, des attributs inaliénables de l'être. Si les substances se corrompent, ce n'est pas parce qu'elles sont de l'être, mais parce qu'elles sont matérielles. Ce qui est propriété essentielle de la matière n'est, par rapport à l'être, que détermination contingente (2). Par conséquent, on ne saurait, sans s'exposer

(1) *Comm. Metaph.*, nn. 530 et 531 ; « Ejus est considerare primas passiones entis, cujus est considerare ens secundum quod est ens. Sed prædicta omnia sunt per se accidentia entis et unius secundum quod hujusmodi. Sicut enim numerus, in quantum hujusmodi, habet proprias passiones, ut superfluum, æquale, commensuratum et hujusmodi, quorum quædam insunt alicui numero absolute, ut par et impar, quædam uni per comparisonem ad alterum, ut æquale : et etiam substantia habet proprias passiones « ut firmum » idest corpus, et alia hujusmodi. Similiter et ens in quantum ens, habet quædam propria, quæ sunt communia prædicta ». *Comm. Metaph.*, nn. 571, 1175, 2208, 2209.

« Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturali ; et e converso ratio naturalis finis accidit morali ; et ideo nihil prohibet, actus qui sunt iidem secundum speciem naturæ, esse diversos secundum speciem moris, et e converso ». *I-II*, q. 1, a. 3, ad 3.

« Potest autem aliqua differentia objecti esse per se in comparatione ad aliud : sicut cognoscere colorem et sonum per se differunt per comparisonem ad sensum, non autem per comparisonem ad intellectum ». *I-II*, q. 18, a. 5.

(2) « Materia et forma dividunt *substantiam naturalem* : potentia autem et actus dividunt ens commune. Et propter hoc quæcumque quidem consequuntur potentiam et actum in quantum hujusmodi, sunt communia substantiis materia-

à de graves erreurs, insérer dans les cadres d'une discipline qui se propose de déterminer les causes et les propriétés nécessaires de l'être, *ea quæ sunt per se entis*, de longs traités sur les causes de la génération matérielle et du développement psychique de l'homme. On confondrait le *per accidens* avec le *per se*. Pareillement, la quantité est de l'être et jouit des propriétés de l'être, cependant, nous l'avons déjà noté, elle a comme quantité des propriétés qui, confrontées à l'être, s'avèrent purement contingentes. L'être ne se multiplie pas, ne s'additionne pas, ne se divise pas, si ce n'est *per accidens*, c'est-à-dire en tant qu'il est affecté de la quantité. Par conséquent, lorsqu'on spécule sur les opérations mathématiques, on ne fait que *per accidens* de la spéculation sur l'être. Par conséquent encore, l'abstraction, par cela qu'elle laisse tomber les modes particuliers de l'être, les modes qui ne l'affectent que *per accidens*, les modes qui entraînent des propriétés qui n'ont pas avec lui de rapports nécessaires, se trouve à le distinguer, à le discriminer de ce qu'il n'est pas, à le placer en dehors et au-dessus de ce qui ne le concerne pas. En le constituant dans son intelligibilité pure, elle le différencie <sup>(1)</sup>.

Après tant d'insistance, il devient oiseux, semble-t-il, d'ajouter que l'être n'est ni spécifié ni discriminé par l'analogie.

Pour nous en rendre compte, rappelons qu'il y a toujours deux aspects à considérer dans l'être : il peut, ainsi que nous venons de le faire, être comparé à ses modes extrinsèques, contingents, puis regardé dans son économie intime, dans les rapports qu'il entretient avec ses modes intrinsèques. Alors, s'il est mis en relation avec ses modes extrinsèques, nous avons vu que, sans les inclure ni les exclure, il s'en distingue, il s'en distingue au point de ne leur ressembler qu'analogiquement. Et donc, s'il y a réellement analogie entre l'être et ses modes particuliers, entre métaphysique, philosophie de